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동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-19 예산액 479,823,000

제1조 2021학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 479,823,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지

정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서 규정에 의

하여 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,166 175,473 285,693

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)그린스쿨 조성 시범사업비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 418,310 175,473 242,837

1.교육비특별회계전입금수입 418,310 175,473 242,837

1.교육비특별회계전입금 418,310 175,473 242,837

1.학교운영비전입금 185,982 175,473 10,509 초등학교기본운영비 : 8,982,000원 * 1교 = 8,982,000

유치원기본운영비 : 1,527,000원 * 1교 = 1,527,000

2.목적사업비전입금 166,500 0 166,500
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,936,000원 * 

1교 =
9,936,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

31,459,000원 * 1교 =
31,459,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,186,000원 * 1교 =
6,186,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,980,000원

 * 1교 =
7,980,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,679,000원

 * 1교 =
7,679,000

바닥놀이길 조성 사업비 : 9,900,000원 * 1교 

=
9,900,000

(성립전_1추)마을전문가 활용학습 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 15,592,000원 * 1교 =
15,592,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)다문화정책학교 운영 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,821,000원 * 1교 =
2,821,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,923,000원 * 1교 =
2,923,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

친환경농산물지원 : 1,977,000원 * 1교 = 1,977,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,316,000원 

* 1교 =
2,316,000

친환경농산물지원(군비) : 2,442,000원 * 1교 

=
2,442,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 급식비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)영어캠프 운영비 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 지원

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

인공지능 선도학교 운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교급식기구 구입비 : 825,000원 * 1교 = 825,000

3.급식비지원금 53,499 0 53,499
(성립전_1추)학교급식비 : 4,500,000원 * 1교 

=
4,500,000

학교급식비 : 3,060,000원 * 1교 = 3,060,000

학교급식비 : 22,259,000원 * 1교 = 22,259,000

(성립전_1추)학교급식비 : 23,680,000원 * 1교

 =
23,680,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,450 0 8,450
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,640,000

원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

5.누리과정비지원금 3,879 0 3,879
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 598,000원 * 1

교 =
598,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 144,000원 * 1

교 =
144,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 958,000원 * 1

교 =
958,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 229,000원 * 1

교 =
229,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 32,856 0 32,856

1.학교회계간이전수입 32,856 0 32,856

1.다른학교회계전입금 32,856 0 32,856

1.다른학교회계전입금 32,856 0 32,856
(성립전_1추)어울림학교운영 : 1식*7,290,000

원=
7,290,000

적성초 교직원 급식비 : 4,410원*14명*187일= 11,546,000

인계초 교직원 급식비 : 4,410원*17명*187일= 14,020,000

2.자체수입 18,505 45,171 -26,666

1.학부모부담수입 18,005 43,571 -25,566

1.수익자부담수입 18,005 43,571 -25,566

1.급식비 18,005 43,571 -25,566

1.급식비 17,317 42,883 -25,566
교직원급식비 : (4,410원*52명*187일) - 

68,449,770원 =
-25,566,000

2.우유급식비 688 688 0

2.행정활동수입 500 1,600 -1,100

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200
강당사용료 : (200,000원*6개월) - 2,400,000

원 =
-1,200,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 152 8,500 -8,348

1.전년도이월금 152 8,500 -8,348

1.순세계잉여금 152 8,500 -8,348

1.순세계잉여금 152 8,500 -8,348
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 152 8,500 -8,348
초등학교 순세계잉여금 : (5,500,000원*1회) -

 10,848,000원 =
-5,348,000

유치원 순세계잉여금 : (3,000,000원*1회) - 

6,000,000원 =
-3,000,000

세입합계 479,823 229,144 250,679
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 182,369 62,523 119,846

1.급식 관리 110,018 47,289 62,729

1.학교급식운영 110,018 47,289 62,729

1.[초]조리원인건비 1,070 1,000 70

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 70 0 70 (성립전_1추)대체인건비 : 70,000원*1명= 70,000

2.[초]급식재료구입비 94,394 39,577 54,817

1.급식용식재료비 94,394 39,577 54,817
(성립전_1추)식품비 : (((3,957,700원*10회) - 

18,433,000원 ) - 16,644,000원 )-2,184,000원 =
2,316,000

(성립전_1추)식품비 : ((3,957,700원*10

회) - 18,433,000원 ) - 16,644,000원 =
4,500,000

(성립전_1추)식품비 : (3,957,700원*10회)

 - 18,433,000원 =
21,144,000

식품비 : (3,957,700원*10회) - 

12,720,000원 =
26,857,000

3.[초]우유급식비 4,006 3,406 600

1.우유대금 4,006 3,406 600
급식용우유대금 : (430원*48개*165일) - 

2,805,600원 =
600,000

4.[초]급식운영비 10,548 3,306 7,242

1.일반수용비 7,773 2,856 4,917
(성립전_1추)급식소모품구입비 : (165,600

원*10회) - 1,045,000원 =
611,000

급식소모품구입비 : (165,600원*10회) + 

1,225,000원 =
2,881,000

(성립전_1추)급식기구수선비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)보험료 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)위생교육경비 : 35,000원*3회

=
105,000

후드청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 1,950 450 1,500
(성립전_1추)가스비 : (450,000원*1회) + 

1,050,000원 =
1,500,000

3.비품구입비 825 0 825 급식기구확충 : 825,000원*1개= 825,000

2.보건관리 14,071 7,927 6,144
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,543 4,143 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0

3.[국고][초]보건실운영 4,000 3,600 400

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,200 800 400
(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*6학

급=
300,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

4.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 9,528 3,784 5,744

1.[초]먹는물관리 2,684 2,684 0

1.일반수용비 2,684 2,684 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 5,744 0 5,744

1.기간제직원인건비 5,744 0 5,744
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

(2,821,000원*1명) + 102,000원 =
2,923,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,821,000원*1명=
2,821,000

3.학생복지 58,280 7,307 50,973

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전_1추)상담프로그램운영 : 110,000

원*2명*13회=
2,860,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)학교생활지원 : 60,000원*4회

=
240,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생복지운영 54,980 7,307 47,673

1.[초]졸업앨범제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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2.[초]학생교과서구입 4,449 4,357 92

1.교육운영비 4,449 4,357 92
교과서구입 : (2,178,500원*2회) - 

4,265,000원 =
92,000

3.[초]통학차량(임차)운영 49,681 2,100 47,581

1.무기계약직원인건비 39,245 1,600 37,645
(성립전_1추)인건비 : (40,000원*20일*2

명) + 29,859,000원 =
31,459,000

(성립전_1추)퇴직적립금및4대보험료 : 

3,093,000원*2명=
6,186,000

2.일반수용비 4,436 0 4,436
(성립전_1추)차량수리비 : 2,218,000원*2

대=
4,436,000

3.연료비 6,000 500 5,500
(성립전_1추)유류비 : (25,000원*20일) + 

5,000,000원 =
5,500,000

3.기본적 교육활동 55,722 38,583 17,139

1.교과 활동 39,217 27,078 12,139

1.교과활동지원 3,090 3,090 0

1.[초]학습준비물구입 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 4,178 4,178 0

1.[초]교과운영 1,378 1,378 0

1.비품구입비 1,378 1,378 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 11,000 1,100 9,900

1.[초]교과운영 11,000 1,100 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1식= 9,900,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어 교과활동 3,320 300 3,020

1.[초]교과운영 3,320 300 3,020

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*10일=
1,200,000
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2.교육운영비 2,120 300 1,820
교육용품구입 : (50,000원*6학급) - 

480,000원 =
-180,000

(성립전_1추)영어캠프 운영 물품 구입 : 

10,000원*70종=
700,000

(성립전_1추)영어캠프 자료 구입 : 

100,000원*13종=
1,300,000

5.특수교육교과활동 1,400 5,000 -3,600

1.[초]교과운영 1,400 5,000 -3,600

1.교육운영비 1,400 4,200 -2,800
교육활동비 : (800,000원*2회) - 

2,800,000원 =
-1,200,000

장애이해교육활동비 : (500,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-500,000

자료구입 : (400,000원*2회) - 1,600,000

원 =
-800,000

교육용품구입 : (200,000원*2회) - 

700,000원 =
-300,000

2.비품구입비 0 800 -800
자산취득성교구 : (400,000원*2회) - 

1,600,000원 =
-800,000

6.유치원 교과활동 16,229 13,410 2,819

1.[유]교과운영 15,624 12,805 2,819

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 9,029 5,210 3,819
유아모집현수막 : (60,000원*1개*1회) - 

120,000원 =
-60,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 지

원 : 79,830원*4명*3월=
958,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 지원 : ((79,830

원*4명*3월) - 729,000원 ) + 971,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 지

원 : (79,830원*4명*3월) - 729,000원 =
229,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비

 : 49,800원*4명*3월=
598,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비 : ((49,800원

*4명*3월) - 454,000원 )+606,000원  =
750,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 운영비

 : (49,800원*4명*3월) - 454,000원 =
144,000

4.학생복지비 525 525 0

5.도서구입비 0 1,000 -1,000
도서구입 : (10,000원*50권*2회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.[유]학습준비물지원 605 605 0

1.학습준비물 605 605 0

2.창의적 체험활동 16,505 11,505 5,000

1.자율활동 5,505 5,505 0

1.[초]학생회활동지원 1,485 1,485 0
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1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.[초]학급교육활동경비 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,500 4,000 2,500

1.[초]현장학습 6,500 4,000 2,500

1.교육운영비 6,500 4,000 2,500
(성립전_1추)마을체험학습비 : 625,000원

*4회=
2,500,000

3.동아리활동 4,500 2,000 2,500

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 200 2,500

1.교육운영비 2,700 200 2,500
(성립전_1추)리그전 상품구입비 : 10,000

원*50명=
500,000

리그전 상품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*50명= 500,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교 운영물품 

구입비 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교 간식비 : 

10,000원*50명=
500,000

4.선택적 교육활동 66,978 13,976 53,002

1.방과후학교 운영 51,738 7,076 44,662

1.방과후학교운영 4,100 500 3,600

1.[초]특기적성교육 4,100 500 3,600

1.운영수당 2,590 0 2,590 강사비 : 32,000원*70회= 2,240,000

교통비 : 10,000원*35회= 350,000

2.교육운영비 1,510 500 1,010
수업용품 : (50,000원*5종*2회) + 510,000

원 =
1,010,000

2.돌봄교실운영 25,209 0 25,209

1.[초]돌봄교실운영 25,209 0 25,209
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1.무기계약직원인건비 16,759 0 16,759
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비  : 

3,839,500원*2명=
7,679,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비  : 

(3,839,500원*2명) + 301,000원 =
7,980,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*2명=
1,100,000

2.교육운영비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)운영용품 구입 : 440,000원*6

회=
2,640,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : (440,000원

*6회) + 3,170,000원 =
5,810,000

3.유치원방과후과정운영 22,429 6,576 15,853

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,429 6,576 15,853

1.무기계약직원인건비 2,000 2,500 -500
통학버스안전도우미인건비(방학중) : 

(1,250,000원*2명) - 3,000,000원 =
-500,000

2.기간제교원인건비 15,848 256 15,592
(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 인건

비 : 15,592,000원*1명=
15,592,000

3.기간제직원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

4.일반수용비 0 1,000 -1,000
통학버스유류비(방학중) : (500,000원*2

회) - 2,000,000원 =
-1,000,000

5.운영수당 1,920 1,920 0

6.교육운영비 1,380 900 480
(성립전_1추)방과후과정 급식비 : 3,200원

*5명*30일=
480,000

2.독서활동 7,740 6,400 1,340

1.독서활동운영 7,740 6,400 1,340

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 3,340 2,000 1,340

1.기간제직원인건비 3,340 2,000 1,340
(성립전_1추)도서관자원봉사자인건비 : 

(25,000원*80일) - 1,000,000원 =
1,000,000

도서관자원봉사자인건비 : (25,000원*80

일) - 1,660,000원 =
340,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 500 7,000

1.다문화교육운영 7,500 500 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,500 500 7,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)상담프로그램 : 60,000원*2명

*13회=
1,560,000

2.교육운영비 5,940 500 5,440
(성립전_1추)프로젝트수업 : 250,000원*6

학급*2회=
3,000,000

(성립전_1추)연극프로그램 : 15,000원*43

명=
645,000

(성립전_1추)창의적체험활동 : 19,700원

*43명*2회=
1,695,000

(성립전_1추)다문화역량강화연수 : 50,000

원*2회=
100,000
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5.교육활동 지원 45,210 19,820 25,390

1.교무업무 운영 16,900 6,900 10,000

1.교무학사운영 16,900 6,900 10,000

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]환경정리 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)그린스쿨조성용품구입 : 

7,000원*160종=
1,120,000

3.비품구입비 8,880 0 8,880
(성립전_1추)그린스쿨조성물품구입 : 

888,000원*10종=
8,880,000

2.생활지도운영 3,720 1,720 2,000

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 3,020 1,020 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)학급어울림 지원 : 250,000원

*6학급=
1,500,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 7,290 0 7,290

1.연구학교운영 7,290 0 7,290

1.[초]어울림학교운영 7,290 0 7,290

1.교육운영비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)체육대회 행사운영비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)체육대회 물품 구입 : 10,000

원*70명=
700,000

(성립전_1추)5~6학년 문화탐방 차량비 : 

500,000원*2대=
1,000,000

5~6학년 문화탐방 차량비 : (500,000원*2

대)-2,000,000원=
-1,000,000

5~6학년 문화탐방 체험비 : (50,000원*43

명)-1,150,000원=
1,000,000

(성립전_1추)5~6학년 문화탐방 체험비 : 

50,000원*43명=
2,150,000

(성립전_1추)어울림 협력 수업 운영(5학

년) : 35,000원*21명=
735,000

(성립전_1추)어울림 협력 수업 운영(6학

년) : 35,000원*19명=
665,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)학년군별 협의회비(5~6학년)

 : 30,000원*2개학년*4회=
240,000

4.학습지원실 운영 16,700 9,200 7,500

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 16,500 9,000 7,500

1.[초]학교정보화지원 16,500 9,000 7,500

1.일반수용비 1,150 1,000 150 선도학교 현판 교체 : 150,000원*1개= 150,000

2.운영수당 900 0 900 강사비 : 30,000원*30시간*1명= 900,000

3.교육운영비 3,500 1,000 2,500
컴퓨터등장비수리비 : (100,000원*10회) -

 1,500,000원 =
-500,000

학년(군)별 AI교육활동 : 250,000원*3회= 750,000

동아리 AI교육활동 : 375,000원*2회= 750,000

AI교육 체험의날 운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 업무협의회 : 50,000원*3회= 150,000

5.비품구입비 10,800 7,000 3,800
컴퓨터,프린터 등 : (1,000,000원*7대) - 

5,000,000원 =
2,000,000

AI교육 기자재 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

5.교육여건 개선 600 2,000 -1,400

1.교육환경개선 600 2,000 -1,400

1.[초]교실환경개선 600 2,000 -1,400

1.비품구입비 600 2,000 -1,400
환경개선용품구입 : (100,000원*20명) - 

3,400,000원 =
-1,400,000

6.학교 일반운영 126,544 91,242 35,302
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 39,579 40,112 -533

1.부서기본운영 23,290 25,090 -1,800

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,790 16,590 -1,800

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,590 3,590 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 8,100 10,600 -2,500
관내외출장여비 : (850,000원*12월) - 

12,700,000원 =
-2,500,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,500 800 700
환경개선용품구입 : (800,000원*1종) - 

100,000원 =
700,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,289 15,022 1,267

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,849 3,582 1,267

1.일반수용비 4,849 3,582 1,267
소규모수선비 : (300,000원*2회) + 

207,000원 =
807,000

어린이놀이시설 안전검사 : 460,000원*1회

=
460,000

3.[유]유치원운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.여비 390 390 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 84,765 48,930 35,835
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 84,765 48,930 35,835

1.[초]공공요금및제세공과금 25,434 26,434 -1,000

1.전기요금 17,000 18,000 -1,000
전기요금 : (1,800,000원*10월) - 

19,000,000원 =
-1,000,000

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 7,334 7,334 0

2.[초]시설관리용역 13,020 13,020 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

3.[초]시설일반관리 24,385 6,696 17,689

1.기간제직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

12,387,000원*1명=
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 10,698 5,896 4,802
소규모수선비 : (1,000,000원*2회) + 

1,502,000원 =
3,502,000

일용인부 : (120,000원*2명*3일) - 

1,020,000원 =
-300,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 19,946 800 19,146

1.기간제직원인건비 19,146 0 19,146
청소원 인건비 : (18,086,000원*1

명)-17,576,000원 =
510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000

원*1명=
18,086,000

청소원 맞춤형복지비 : (500,000원*1

명)-450,000원=
50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 479,823 229,144 250,679
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